
      

 

Российская Федерация 

Брянская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  19.05. 2025 г.    №  249 

г. Клинцы 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Развитие, стимулирование и оптимизация 

деятельности учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики в Клинцовском 

муниципальном районе Брянской области» 

 

В соответствии с порядком разработки, корректировки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Клинцовского муниципального района Брянской области, утвержденным 

постановлением администрации Клинцовского района от 27.01.2025г. № 36  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие, стимулирование и оптимизация 

деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной политики в Клинцовском 

муниципальном районе Брянской области», утвержденную постановлением администрации 

Клинцовского района от  28.12.2019 г. № 859  следующие изменения: 

 

1.1. Приложение к постановлению администрации Клинцовского района от 28.12.2019 г.  

№ 859 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие, стимулирование и 

оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной политики в 

Клинцовском муниципальном районе Брянской области», изложить в новой редакции 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 

2.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Клинцовского района 

А.А. Гончарову. 

 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном средстве массовой 

информации «Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте Клинцовского района 

в сети Интернет по адресу: https://klinrai32.gosuslugi.ru. 

 

Глава администрации  

Клинцовского района                                                                                  Л.И. Максименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 

https://klinrai32.gosuslugi.ru/


к постановлению администрации 

Клинцовского района 

от     19.05. 2025 г.  №  249 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие, стимулирование и оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики в Клинцовском  муниципальном районе Брянской области» 

 

Паспорт муниципальной  программы  

 

 

Наименование муниципальной 

программы  

«Развитие, стимулирование и оптимизация деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной политики в 

Клинцовском  муниципальном районе Брянской области»  

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы  

Отдел культуры, спорта и молодежной политики 

администрации Клинцовского района 

Соисполнители муниципальной 

программы 

отсутствуют 

 

Перечень подпрограмм  отсутствуют 

Цели и задачи муниципальной  

программы 

     Сохранение и развитие культурного  и  исторического 

наследия  в Клинцовском районе, улучшение здоровья 

населения, снижение криминализации в детской, 

подростковой и молодежной среде за счет привлечения к 

систематическим занятиям физкультурой и спортом, 

формирование устойчивой потребности в здоровом образе 

жизни. 

     Реализация    национального проекта «Творческие люди 

(Брянская область)» 

Обеспечение эффективного управления и распоряжение 

муниципальным имуществом Клинцовского района, 

рациональное его использование;  

     Создание условий для обеспечения поселений, 

входящих в состав муниципального района, услугами по 

организации досуга и услугами организаций культуры;  

     Удовлетворение образовательных потребностей граждан 

общества  в области музыкально-эстетического 

образования; 

     Формирование в Клинцовском муниципальном районе 

Брянской области  единой политики в развитии физической 

культуры и спорта и сфере работы с молодѐжью, 

популяризация массовой физической культуры и спорта; 

      Оптимизация работы по предупреждению и 

профилактике правонарушений, совершаемых на  улицах и 

в общественных местах. 

Сроки реализации  

муниципальной программы 

2025 – 2029 годы 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию муниципальной 

программы 

Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы, - 153 108 905,05 руб., в т.ч. 

- 2025 год - 31 664 498,48  руб., 

- 2026 год - 30 532 439,90 руб., 

- 2027 год – 30 303 988,89 руб., 



 

- 2028 год – 30 303 988,89 руб., 

- 2029 год – 30 303 988,89 руб. 

Объем средств на реализацию 

проектов, реализуемых в рамках 

муниципальной программы 

 

общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

проектов, включенных в состав муниципальной программы 

– 0,00 рублей  

Показатели (индикаторы) 

муниципальной программы 

Муниципальной программой предусмотрено постепенное 

увеличение  к 2029 году плановых  целевых значений 

показателей (индикаторов) муниципальной программы: 

1.Доля систематически занимающихся физической 

культурой и спортом от числа населения, проживающего в 

районе, % - > 36 

2.Организация и проведение культурно – досуговых 

мероприятий ед.- 6000 

 

 

 



 

 
Раздел 1 

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм и их значений 

 

№ Наименование показателя (индикатора) Ед. 

измерен. 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

2024 г.  2025 г. 2026 г. 

 

2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

1 Доля систематически занимающихся физической культурой и 

спортом от числа населения, проживающего в районе 

% 36,6 

 

36,7 36,8 

 

37,0 

2 Организация и проведение культурно-досуговых мероприятий Ед. 5164 

 

5200 

 

5600 5700 

 

Обеспечение эффективного управления и распоряжение  муниципальным имуществом Клинцовского муниципального  района, 

рациональное его использование 

3 Организация выездов  с целью проверки работы поселенческих 

учреждений культуры, в рамках установленных функций органов 

местного самоуправления. 

 

Ед. 4 

 

4 

 

4 

 

4 

Создание условий для обеспечения  поселений, входящих в состав муниципального района услугами по организации досуга и 

услугами организаций культуры 

4 Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в 

учреждениях культуры, находящихся в сельской местности или 

поселках городского типа на территории Брянской области.  

Ед. 10 10 12 12 

 

5 Организация и проведение обучающих семинаров, мастер – классов, 

стажировок, практикумов, консультаций (МЦБ) 

Ед. 82 83 83 83 

 

6 Организация и проведение обучающих семинаров, мастер – классов, 

стажировок, практикумов, консультаций (МЦКДР) 

Ед. 82 83 83 83 

7 Количество посетителей культурно –досуговых мероприятий  Ед. 234 719 262 894 235 000 236 000 

8 Количество посещений  МЦБ, чел:           Ед. 124838 136 160 125000 125100 

9 Государственная поддержка лучших работников муниципальных Ед. 0 1 - - 



учреждений культуры, расположенных на территории сельских 

поседений 

 

Удовлетворение образовательных потребностей граждан общества в области музыкально – эстетического образования 

10 Численность детей занимающихся в детской музыкальной школе 

 

Чел. 44 44 44 44 

11 Предоставление мер социальной поддержки по компенсации   

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим работникам образовательных организаций,  

находящихся в сельской местности или поселках городского типа на 

территории Брянской области. 

Ед. 1 1 1 1 

 

Формирование в  Клинцовском  муниципальном районе единой политики  в развитии физической культуры и спорта и сфере 

работы  с молодежью, популяризация массовой  физической культуры и спорта 

12 Доля  занимающихся в спортивных секциях от числа населения, 

проживающего в районе 

% 5,3 5,5 5,5 5,6 

13 Реализация мероприятий  по поэтапному внедрению  

Всероссийского физкультурно – спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) 

Ед. 

 

4 

 

4 4 

 

4 

 

14 Доля несовершеннолетних и молодежи, принявших участие в 

районных спортивных соревнованиях и культурно-массовых 

мероприятиях от числа населения в возрасте от 7 до 35 лет. 

% 

 

25,5 25,6 25,7 25,8 

Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улице и в общественных местах 

15 Организация и проведение  мероприятий по профилактике 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью 

Ед.  1 

 

1 1 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 2 

  

ПЛАН 

реализации муниципальной программы "Развитие, стимулирование и оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном районе Брянкой области" 

           

№ 

п/п 

Подпрограмма, направление 

расходов, основное мероприятие, 

мероприятие 

Код бюджетной классификации 
Объем средств на реализацию программы, 

руб. 
связь основного 

мероприятия и 

показателей 

(порядковые 

номера 

показателей) 
ГРБС   ППМП ОМ НР 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 

Муниципальная программа 

"Развитие, стимулирование и 

оптимизация деятельности 

учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики в 

Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области" 

904 04       31 664 498,48 30 532 439,90 30 303 988,89 

1,2 
Средства областного бюджета 904 04       60 465,73 57 597,08 57 659,38 

Средства Федерального бюджета 904 04       82 496,27 31 846,92 32 674,62 

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района 

Брянской области 

904 04       31 115 486,48 30 036 945,90 29 807 604,89 

Внебюджетные средства 904 04       406 050,00 406 050,00 406 050,00 

ИТОГО           31 664 498,48 30 532 439,90 30 303 988,89 



1. 

Обеспечение эффективного 

управления и распоряжения 

муниципальным имуществом 

Клинцовского муниципального 

района Брянской области, 

рациональное его использование 

904 04 0 11   1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 11   1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00   

ИТОГО           1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00   

1.1. 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления 

904 04 0 11 80040 1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00 

3 
Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 11 80040 1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00 

ИТОГО           1 423 800,00 1 423 800,00 1 423 800,00 

2. 

Создание условий для обеспечения 

поселений, входящих в состав  

Клинцовского муниципального 

района Брянской области, услугами 

по организации досуга и услугами 

организаций культуры 

904 04 0 12   26 708 098,48 25 862 039,90 25 633 588,89   

Средства областного бюджета 904 04 0 12   48 465,73 45 597,08 45 659,38   

Средства Федерального бюджете 904 04 0 12   82 496,27 31 846,92 32 674,62   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 12   26 196 086,48 25 403 545,90 25 174 204,89   

Внебюджетные средства 904 04 0 12   381 050,00 381 050,00 381 050,00   



ИТОГО           26 708 098,48 25 862 039,90 25 633 588,89   

2.1. 

Предоставление мер социальной 

поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан, работающих  в 

учреждениях культуры, 

находящихся в сельской местности 

или поселках городского типа на 

территории Брянской области 

904 04 0 12 14210 43 200,00 43 200,00 43 200,00 

4 

  Средства областного бюджета 904 04 0 12 14210 43 200,00 43 200,00 43 200,00 

  ИТОГО           43 200,00 43 200,00 43 200,00 

2.2. Библиотеки 904 04 0 12 80450 8 173 100,00 7 793 100,00 7 790 750,00 

5   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 12 80450 8 165 100,00 7 785 100,00 7 782 750,00 

  Внебюджетные средства 904 04 0 12 80450 8 000,00 8 000,00 8 000,00 

  ИТОГО           8 173 100,00 7 793 100,00 7 790 750,00 

2.3. 
Дворцы и дома культуры, клубы и 

выставочные залы 
904 04 0 12 80480 18 095 226,00 17 991 150,00 17 764 150,00 

6 
  

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 12 80480 17 722 176,00 17 618 100,00 17 391 100,00 

  Внебюджетные средства 904 04 0 12 80480 373 050,00 373 050,00 373 050,00 

  ИТОГО           18 095 226,00 17 991 150,00 17 764 150,00 

2.4. 
Мероприятия по развитию 

культуры 
904 04 0 12 82400 307 924,00 0,00 0,00 

7 

  
Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 
904 04 0 12 82400 307 924,00 0,00 0,00 



области 

  ИТОГО           307 924,00 0,00 0,00 

2.5. 
Государственная поддержка 

отрасли культуры 
904 04 0 12 L5190 88 648,48 34 589,90 35 488,89 

8,9 

  Средства Федерального бюджета 904 04 0 12 L5190 82 496,27 31 846,92 32 674,62 

  Средства областного бюджета 904 04 0 12 L5190 5 265,73 2 397,08 2 459,38 

  

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 12 L5190 886,48 345,90 354,89 

  ИТОГО           88 648,48 34 589,90 35 488,89 

3. 

Удовлетворение образовательных 

потребностей граждан общества 

в области музыкально-

эстетического образования 

904 04 0 13   3 211 600,00 3 211 600,00 3 211 600,00   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 13   3 174 600,00 3 174 600,00 3 174 600,00   

Средства областного бюджета 904 04 0 13   12 000,00 12 000,00 12 000,00   

Внебюджетные средства 904 04 0 13   25 000,00 25 000,00 25 000,00   

ИТОГО           3 211 600,00 3 211 600,00 3 211 600,00   

3.1. 

Организации дополнительного 

образования 
904 04 0 13 80320 3 199 600,00 3 199 600,00 3 199 600,00 

10 

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 13 80320 3 174 600,00 3 174 600,00 3 174 600,00 

Внебюджетные средства 904 04 0 13 80320 25 000,00 25 000,00 25 000,00 

ИТОГО           3 199 600,00 3 199 600,00 3 199 600,00 



3.2. 

Осуществление отдельных полномочий в сфере 

образования (предоставление мер соцмальной 

поддержки педагогическим работникам и 

специалистам образовательных организаций ) (за 
исключением педагогиеских работников) 

работающим в сельских населенных пунктах и 

поселках городского типа на территории 
Брянской области  

904 04 0 13 14723 12 000,00 12 000,00 12 000,00 11 

Средства областного бюджета 904 04 0 13 14723 12 000,00 12 000,00 12 000,00   

ИТОГО           12 000,00 12 000,00 12 000,00   

4. 

Формирование в  Клинцовском 

муниципальном районе Брянской 

области единой политики в 

развитии физической культуры и 

спорта и сфере работы с 

молодежью, популяризация 

массовой физической культуры и 

спорта 

904 04 0 14   315 000,00 35 000,00 35 000,00   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 14   315 000,00 35 000,00 35 000,00   

ИТОГО           315 000,00 35 000,00 35 000,00   

4.1. 
Мероприятия по развитию 

физической культуры и спорта 
904 04 0 14 82300 250 000,00 0,00 0,00 

12 

  

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 14 82300 250 000,00 0,00 0,00 

  ИТОГО           250 000,00 0,00 0,00 

4.2. 

Реализация мероприятий по 

поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" (ГТО) 

904 04 0 14 82320 30 000,00 0,00 0,00 13 



  

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 14 82320 30 000,00 0,00 0,00 

  ИТОГО           30 000,00 0,00 0,00 

4.3. 
Мероприятия по работе с семьей, 

детьми и молодежью 
904 04 0 14 82360 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

14 

  

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 14 82360 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

  ИТОГО           35 000,00 35 000,00 35 000,00 

5 

Оптимизация работы по 

предупреждению и профилактике 

правонарушений, совершаемых на 

улицах и в общественных местах 

904 04 0 15   6 000,00 0,00 0,00   

Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 15   6 000,00 0,00 0,00   

ИТОГО           6 000,00 0,00 0,00   

5.1. 

Совершенствование системы 

профилактики правонарушений и 

усилению борьбы с преступностью 

904 04 0 15 81130 6 000,00 0,00 0,00 

15 
Средства бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской 

области 

904 04 0 15 81130 6 000,00 0,00 0,00 

ИТОГО           6 000,00 0,00 0,00 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Развитие,  стимулирование 

и оптимизация деятельности 

учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики 

в Клинцовском  муниципальном 

районе Брянской области» 

 

 

 

Методика 

расчета значений показателей (индикаторов) муниципальной программы  «Развитие, 

стимулирование и оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном районе Брянской области» 

 

Показатели (индикаторы), характеризующие конечные результаты 

реализации муниципальной программы 

 

 

по п. 1. Доля систематически занимающихся физической культурой и спортом от числа 

населения, проживающего в районе определяется по формуле: 

У1 = Кс/ Кн х 100%, где 

У 1 - Доля систематически занимающихся физической культурой и спортом от числа населения, 

проживающего в районе 

Кс – Население района систематически занимающиеся физической культурой и спортом в 

отчетном году 

Кн - Численность населения в отчѐтном году 

По п. 2. Организация и проведение культурно – досуговых мероприятий: 

Источником информации о значении показателя  индикатора  является статистическая отчѐтность 

формы 7 –НК. 

По п. 3. Организация выездов с целью проверки работы поселенческих учреждений   

культуры, в рамках установленных функций органов местного самоуправления 
Информация отражается в справках о выездах. 

По п. 4:  Предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры, находящихся 

в сельской местности  или поселках городского типа на территории Брянской области. 

Согласно поданной заявке на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилья и 

коммунальных услуг отдельным категориям граждан, работающих в учреждениях культуры,  

находящихся в сельской местности  или поселках городского типа на территории Брянской 

области, для заключения  Соглашения между Департаментом культуры  и  администрацией 

Клинцовского района о предоставлении субсидии из бюджета субъекта РФ  местному бюджету.  

по п. 5. Организация и проведение обучающих семинаров, мастер – классов, стажировок, 

практикумов, консультаций (МЦБ)  

Информация  фиксируется в журналах учета методической работы 

по п. 6.  Организация и проведение обучающих семинаров, мастер – классов, стажировок, 

практикумов, консультаций (МЦКДР) 

Информация  фиксируется в журналах учета методической работы 

По  п. 7. Количество посетителей культурно – досуговых мероприятий 

Источником информации о значении показателя  индикатора  является статистическая отчѐтность 

формы 7 –НК. 

по п.8. Количество посещений МЦБ, чел. 

Источником информации о значении показателя  индикатора  является статистическая отчѐтность 

формы 6 –НК. 



по п.9. Государственная поддержка лучших работников муниципальных учреждений 

культуры, расположенных на территории сельских поселений 

Согласно постановления Правительства Брянской области  № 57-п от 17 февраля 2025 г. «Об 

утверждении распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Брянской области 

на государственную поддержку отрасли культуры в рамках комплекса процессных мероприятий 

«Развитие кадрового потенциала сферы культуры, поддержка творческих инициатив населения, 

деятелей, организаций в сфере культуры, творческих союзов, организация и проведение 

общественно – значимых мероприятий. 

по п. 10. Численность детей, занимающихся в детской музыкальной школе 

Показатель доведен на основании приказа Департамента культуры Брянской области   « Об 

утверждении плановых показателей эффективности деятельности детских школ искусств в части 

увеличения  количества обучающихся  по дополнительным общеобразовательным программам в 

области искусств». 

по п. 11. Предоставление мер социальной поддержки по компенсации   расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций,  

находящихся в сельской местности или поселках городского типа на территории Брянской 

области. 

Согласно поданной заявке на предоставление мер социальной поддержки по компенсации   

расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций,  находящихся в сельской местности или поселках городского типа 

на территории Брянской области,  для заключения  Соглашения между Департаментом 

образования и науки  Брянской области и  администрацией Клинцовского района о 

предоставлении субсидии из бюджета субъекта РФ  местному бюджету. 

по п. 12. Доля занимающихся в спортивных секциях от числа населения, проживающего в 

районе устанавливается на основании расчета по приведенной формуле: 

У2 = Кр / Кн х 100%, где 

У2 - Доля занимающихся в спортивных секциях от числа населения, проживающего в районе 

Кр - Численность населения, занимающихся в спортивных секциях в отчетном году 

Кн - Численность населения в отчѐтном году 

По п. 13. Реализация мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно 

– спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Согласно календарному плану спортивно – массовых соревнований, физкультурно – 

оздоровительных мероприятий по молодежной политике и мероприятий по внедрению ВФСК  

ГТО в Клинцовском районе 

по п. 14. Доля несовершеннолетних и молодежи, принявших участие в районных 

спортивных соревнованиях и культурно-массовых мероприятиях от числа населения в 

возрасте от 7 до 35 лет устанавливается на основании расчета по приведенной формуле: 

У4 = Км/ Кз х 100%, где 

У4 - Доля несовершеннолетних и молодежи, принявших участие в районных спортивных 

соревнованиях и культурно-массовых мероприятиях от числа населения в возрасте от 7 до 35 лет 

Км - число детей и молодежи в возрасте от 7 до 35 лет, принявших участие в районных 

спортивных соревнованиях и культурно-массовых мероприятиях в отчетном году 

Кз - число детей и молодежи в возрасте от 7 до 35 лет в  отчетном году. 

по п. 15. Организация и проведение мероприятий по профилактике правонарушений и 

усилению борьбы с преступностью 

 

Согласно плану работы  КДН и ЗП 



 

                                                                                                                 Приложение № 2  

                                                                                                          к муниципальной программе  

                                                                                                          «Развитие,  стимулирование  

                                                                                                          и оптимизация деятельности  

                                                                                                       учреждений культуры, спорта,  

                                                                                               молодежной политики  

      в Клинцовском  муниципальном   

                                                                                                    районе Брянской области»  

 

Положение   о порядке расходования средств бюджета Клинцовского 

муниципального района Брянской области  на организацию и проведение  
мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие,  стимулирование и 

оптимизация деятельности учреждений культуры, спорта, молодежной политики в 

Клинцовском районе» 

1. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение устанавливает порядок расходования средств районного 

бюджета на оплату расходов по организации и проведению мероприятий по развитию, 

стимулированию деятельности учреждений культуры, проведение физкультурно-

оздоровительной работы, мероприятий по работе с детьми и молодежью (далее по тексту 

– мероприятия). 

1.2 Основной целью Положения является обеспечение рационального и эффективного 

расходования средств районного бюджета на проведение  мероприятий, обеспечение 

питанием участников мероприятий районного, областного и межрегионального уровня.  

1.3 Действия данного Положения распространяются на районные, областные и 

межрегиональные мероприятия, проводимые с участием представителей Клинцовского 

муниципального  района Брянской области, на районные мероприятия, проводимые 

отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Клинцовского района. 

1.4  При применении Положения используются следующие понятия и термины: 

- культурно-массовое мероприятие – мероприятие, проводимое в местах, специально 

отведенных для этого целей (фестивали, смотры, гуляния, дискотеки, концерты, 

конкурсы, вечера, праздничные мероприятия, посвященные календарным, 

знаменательным, памятным и профессиональным датам, знаменательным историческим 

событиям и личностям, акции, мероприятия среди различных возрастных групп населения 

и т.д.), включенные в план мероприятий; 

- ответственный исполнитель – юридическое лицо, осуществляющее организационное, 

финансовое и иное обеспечение его проведения. 

2. Настоящий раздел определяет механизм и условия расходования средств районного 

бюджета, направленных на проведение мероприятий. 

2.1 Расходование средств бюджета Клинцовского  муниципального  района Брянской 

области на проведение районных и на участие в областных и межрегиональных 

мероприятиях осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

Клинцовского  муниципального  района Брянской области на соответствующий год в 



пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главным распорядителям 

средств районного бюджета на указанные цели в бюджете Клинцовского  муниципального  

района Брянской области и кассовым планом расходов и в соответствии с требованиями 

закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и укрепление 

материальной базы. 

Финансовый отдел администрации Клинцовского района осуществляет перечисление 

средств из бюджета Клинцовского  муниципального  района Брянской области на 

организацию и проведение  мероприятий и укрепление материальной базы на основании 

заявок главных распорядителей средств бюджета Клинцовского  муниципального  района 

Брянской области. 

Источниками финансирования мероприятий являются бюджетные и внебюджетные 

средства. Внебюджетные средства могут образовываться за счет благотворительной 

помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных источников. 

2.2. При проведении мероприятий соответствующие бюджетные средства могут 

расходоваться в соответствии со следующими видами расходов: 

- приобретение материалов для оформления мероприятий; 

- изготовление и оформление реквизита для мероприятий; 

- приобретение оборудования и инвентаря; 

- установка и оборудование сценических площадок; 

- приобретение и пошив костюмов; 

- приобретение памятных призов, сувениров, цветочной продукции, венков, корзин и др.; 

- приобретение и изготовление дипломов, грамот, кубков; 

- приобретение канцтоваров, заправка картриджей; 

- оплата за рекламу в СМИ, за изготовление афиш, пригласительных билетов, буклетов, 

вымпелов, печатной продукции т.д.; 

-оплата за работу по договорам подряда, а также по договорам за выполнение услуг, 

обеспечивающих проведение мероприятий; 

- оплата за транспортные услуги; 

- оплата проезда к месту проведения мероприятия и обратно, суточных;  

- оплата питания  участников по нормам, установленным постановлением администрации 

Клинцовского района; 

- в отдельных случаях: – по оплате культурных программ для участников мероприятий 

(оплата экскурсионных поездок, приобретение билетов на концерты, в музеи, на выставки 



и пр.); - оплата изготовления и приобретения памятной атрибутики (символики) для 

участников мероприятий; 

- другие расходы. 

2.3 Объем финансирования на каждое отдельное мероприятие определяется отделом 

культуры, спорта и молодежной политики администрации Клинцовского района, исходя 

из определенных целей, традиций, опыта и целесообразности проведения аналогичных 

мероприятий. 

Общий объем расходов, определенный Планом мероприятий (приложение № 2) должен 

соответствовать объему средств, предусмотренных на соответствующие цели в районном 

бюджете.  

При необходимости в План вносятся изменения. 

2.4. При проведении мероприятия ответственным исполнителем утверждаются: 

- смета   мероприятия; 

- сроки проведения мероприятия; 

- программа мероприятия, включающая количественный состав участников, 

приглашѐнных на  мероприятие. 

2.5. Расходы на материальное обеспечение мероприятий производится за счет 

соответствующих источников финансирования в соответствии с утвержденными 

настоящим постановлением нормами. 

Оплата расходов на проведение мероприятий производится на основании счетов, счетов 

фактур в соответствии с заключенными договорами. 

Оплата расходов по оказанию услуг по освещению проводимых спортивных мероприятий 

в средствах массовой информации (оказанию услуг журналистами, корреспондентами, 

фотографами и другими) осуществляется на основании договоров подряда (договора об 

оказании услуг). 

Расходы на обеспечение питанием участников в дни проведения мероприятий, на 

приобретение памятных призов для награждения победителей и призеров мероприятий 

производится в соответствии с нормами согласно приложениям № 2, 3, 4  к  настоящему 

Положению о порядке расходования средств. 

Транспортные, телеграфные, почтово-типографские, канцелярские и другие расходы 

производятся по действующим расценкам или договорным ценам в объемах, 

обеспечивающих наиболее экономичное проведение мероприятий и рациональное 

использование средств. 

Возмещение затрат по командированию и заработной плате участникам мероприятий 

производится в соответствии с трудовым и коллективным договором и иными 

нормативными актами, действующими в организации. 

При осуществлении расходов за наличный расчет подотчетное лицо, оформляющее заявку 

на выдачу денежных средств под отчет, указывает цели, на которые предполагается 

расходовать денежные средства. После проведения мероприятия получатели средств 

обязаны представить в бухгалтерию отчетность о целевом использовании 



предоставленных бюджетных средств в порядке и сроки, установленные действующим 

законодательством РФ, 

2.6. При участии делегаций и отдельных участников в областных и межрегиональных 

мероприятиях возмещаются следующие расходы: 

- по оплате проезда участников, представителей, входящих в состав делегации, к месту 

проведения мероприятия и обратно; 

- суточных; 

- обеспечению питанием; 

- другие расходы, связанные с проведением мероприятия. 

2.7. По итогам проведения мероприятий производится награждение его участников.  

При вручении ценных подарков оформляется ведомость на выдачу ценных подарков 

(приложение № 5)  к  настоящему Положению о порядке расходования средств. 

После проведения мероприятий составляется акт на списание памятных призов, ценных 

подарков, цветочной продукции, венков, корзин, дипломов и т.п., врученных на 

мероприятиях, который подписывается членами комиссии по списанию товаров, 

приобретенных для проведения и участия в мероприятиях (приложение № 6)   к  

настоящему Положению о порядке расходования средств. 

3. Ответственность за организацию и проведение мероприятий 

3.1. Начальник  отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Клинцовского района, ответственные за организацию и проведение мероприятий несут 

персональную ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за: 

- нарушение сроков оплаты счетов за услуги по организации и проведению районных, 

областных и межрегиональных мероприятий; 

- использование средств на оплату услуг по организации и проведению районных, 

областных и межрегиональных мероприятий в объемах, превышающих утвержденные 

лимиты; 

-за нецелевое использование средств на оплату услуг по организации и проведению 

районных, областных и межрегиональных мероприятий. 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  

района Брянской области на организацию и     

проведение  мероприятий в рамках  

муниципальной программы «Развитие,  

стимулирование и оптимизация  деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник отдела культуры 

___________________А.А. Гончарова 

План проведения мероприятий 

в рамках муниципальной программы «Развитие,  стимулирование и оптимизация 

деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Место 

проведения 

Источники 

финансирования 

Сумма 

финансовых 

затрат 

(тыс.руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики  

администрации Клинцовского района 

____________________________________________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  

района Брянской области на организацию и     

проведение  мероприятий в рамках  

муниципальной программы «Развитие,  

стимулирование и оптимизация  деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

 

НОРМЫ РАСХОДОВ 

НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ В ДНИ ПРОВЕДЕНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

№ пп Наименование культурно-массовых мероприятий Норма расходов на одного 

человека (в рублях) 

1.  Районные мероприятия До 300 рублей 

2. Областные и межрегиональные мероприятия До 400 рублей 

Примечание: при отсутствии возможности обеспечения организованным питанием в 

местах проведения мероприятий по безналичным расчетам участникам мероприятий 

разрешается выдавать по ведомости на личные деньги согласно вышеуказанным нормам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  

района Брянской области на организацию и     

проведение  мероприятий в рамках  

муниципальной программы «Развитие,  

стимулирование и оптимизация  деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

 

НОРМЫ РАСХОДОВ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ПРИЗОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

(в рублях) 

№ пп Наименование мероприятия Стоимость призов  

коллективные  Личные 

1 Районные мероприятия 

1 место 

2 место 

3 место 

 

до 20000 

до 10000 

до 8000 

 

до 15000 

до 10000 

до 8000 

2 Областные и межрегиональные 

мероприятия 

1 место 

2 место 

3 место 

 

до 20000 

до 10000 

до 8000 

 

до 15000 

до 10000 

до 8000 

Примечание:  

а) разрешается награждение личными (памятными) призами или наличными деньгами в 

пределах вышеуказанных норм; 

б) организаторы мероприятий имеют право устанавливать иную стоимость призов, а 

также специальные призы для лучших участников мероприятий за счет 

благотворительной помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных 

внебюджетных источников. 

     

       



Приложение 4 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  района 

Брянской области на организацию и     проведение  

мероприятий в рамках  муниципальной программы 

«Развитие,  стимулирование и оптимизация  

деятельности учреждений культуры, спорта, 

молодежной политики в Клинцовском муниципальном  

районе Брянской области»  

Нормы 

расходов на приобретение памятных призов, ценных подарков, 

цветочной продукции, венков, корзин, дипломов при проведении мероприятий 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Стоимость памятных призов 

(рублей) 

коллективные личные 

1. Мероприятия районного, областного и 

межрегионального уровня:  

  

- памятный приз
1
 До 20000 До 15000 

- ценный подарок
2
 До 20000 До 15000 

- цветочная продукция
3
 До 6000 До 3000 

- венок
4
 До 8000 До 3000 

- корзина
5
 До 5000 До 2500 

-диплом
6
 До 1000 До 1000 

Примечание: организаторы мероприятий имеют право устанавливать иную стоимость 

призов, а также специальные призы для лучших участников мероприятий за счет 

благотворительной помощи, добровольных пожертвований, заявочных взносов и иных 

внебюджетных источников. 

- памятный приз
1
– награда победителю в конкурсе, викторине, фестивале, игре, 

состязании; 

- ценный подарок
2
– награда, выданная к памятным датам, историческим событиям, 

личностям (юридические, физические лица); 

- цветочная продукция
3 
- это декоративные (живые и искусственные) цветы, составляемые 

в букеты, корзины; 

- венок
4
- плетѐное в виде кольца или другой формы украшение из цветов, листьев, веток, 

лент из материалов, имитирующих натуральные; 

- корзина
5 

- это декоративные искусственные цветы, ленты, листья, ветки, прикрепленные 

на каркас в форме корзины; 

-диплом
6
- официальный документ о награждении, изготовленный из различных 

материалов. 

 



Приложение 5 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  

района Брянской области на организацию и     

проведение  мероприятий в рамках  

муниципальной программы «Развитие,  

стимулирование и оптимизация  деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

ВЕДОМОСТЬ 

на выдачу ценных подарков 

_____________________________________________________________________________

____ 

(наименование мероприятия)
 

Дата проведения _______________________20____ г.  

Место проведения:_______________________________________ 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. 

(полностью) 

/ 

Наименован

ие 

организации

* 

Адрес места 

жительства 

/ 

Юридическ

ий адрес* 

Паспортн

ые 

данные, 

ИНН 

Наименов

ание приза  

Стоимос

ть 

Дата 

получени

я 

Подпи

сь 

Примечание

. 

1         

2         

3         

4         

5         

ИТОГО    

* В соответствии с требованием Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О 

персональных данных» 

Ответственный за выдачу __________________________________________________ 

(подпись, расшифровка), дата 

 

      



Приложение 6 

к Положению о порядке расходования средств 

бюджета Клинцовского  муниципального  

района Брянской области на организацию и     

проведение  мероприятий в рамках  

муниципальной программы «Развитие,  

стимулирование и оптимизация  деятельности 

учреждений культуры, спорта, молодежной 

политики в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области»  

Утверждаю 

Начальник отдела культуры 

___________________А.А. Гончарова 

 

АКТ 

на списание памятных призов, ценных подарков, цветочной продукции, корзин, венков и 

сопутствующих товаров приобретенных для проведения мероприятия 

Комиссия в составе: 

Председатель: 

Члены комиссии: 

произвела списание: 

№ п/п Наименование  Цена Количество Сумма 

1.     

2.     

3     

…     

Итого по счету (чеку)  

ИТОГО  

Председатель 

комиссии 

  
 

Члены комиссии    
 

 

 

 


